V. Si feceris de divitiis tuis quod audisti, si talis dives fuoris, qualem Apostolus dicit, non superbe sapias, neque spes in incerto divitiarum; ut thesaurizes tibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendas veram

¹ Matth. xxv, 35 40. — ² Id. vi, 21.

vitam : jam interroga Deum et Dominum tuum , et dic illi : Ecce jam migravi , Domine , in cœlum quod habui ; vel quod habeo , sic habeo , tanquam si non habeam . Tanti valet regnum coelorum , quantum patrimonium meum ? Charius valet . Non enim vere tale est , ut tanti valeat . Hoc dicit Dominus tuus , quem interrogasti de patrimonio tuo : Ad tempus victurus es , et postea moriturus ; in regno meo nunquam moriturus , sed in æternum victurus es . Verus ibi dives eris , ubi nunquam egebis . Nam ideo ad subvectionem multa animalia quæris , ne deficias ; ad victum epulas copiosas , ad indumentum pretiosas vestes : Revera tu multa habendo dives es , et Angelus meus pauper est ? Nihil habet , nec equo utitur , nec rheda vehitur , nec mensam honestis implet apparatus ; nec ei vestis texitur , quia luce æterna vestitur . Disce , o homo dives , veras divitias appetere . Tu istas divitias habere vis , ut habeas unde multum manduces ; quia deficis : ille te vere divitem facit , qui tibi donat ne in æternum esurias . Nam quantumvis habeas , cum venerit hora quinta (8) , antequam ad mensam accedas , esuris , et deficis , quia miser es . Numquid hoc Angelus sustinet ? Absit . Nec esuriem , nec defectionem habet Angelus . Postremo his epulis anhelas superbū . Non est expletior ista indigentiarum , sed fumus curarum . Cum cogitas de divitiis augendis , vide si facile dormis . Ni fallor , ubi divitias invenisti , requiem perdidisti . Cum vigilas , augmentum divitarum cogitas : cum dormis , latrones somnias . In die sollicitus , et nocte pavidus , semper mendicus . Divitem verum te facere vult , qui tibi regnum coelorum promittit : et putas quia tantu[m] empturus es illas veras divitias , illam veram et beatam vitam , quanti paratus es redimere istos miseros et laboriosos dies ? Aliquid

multo plus valere debet quod multo plus est ; quia regnum coelorum est .

VI. Et quid faciam , inquis ? Ecce , sancte episcope , monita tua audivi , consilio tuo parui , jussum Domini non sprevi , quod habui pauperibus dedi , et quod habeo cum indigentibus communico ; quid plus possum facere ? Habes adhuc , temetipsum habes : tu ipse plus es , tu dees rebus tuis , tu addendus es . Consilium Domini tui fecisti ? Feci , inquit . Quid mentiris ? Non totum fecisti : ex una parte fecisti , ex alia nihil tetigisti . Audi quod jubet : « Vade , vende omnia quæ habes , et da pauperibus⁴ . » Numquid dimisit eum ? Et ne se ille perdere putaret quod pauperibus erogavit , securum eum reddit dicens : « Et habebis thesaurum in cœlo . » Numquid sufficit hoc ? Non . Et quid ? « Veni , sequere me , » dicit . Amas , et sequi vis eum quem amas ? Cucurrit , volavit : quere qua ? Nescio qua . O Christianum , nescis qua ivit Dominus tuus ? Vis dico tibi , qua eum sequaris ? Per pressuras , per opprobria , per falsa crimina , per sputa in faciem , per alapas et flagellorum verbera , per coronam spineam , per crucem , et per mortem . Quid piger es ? Ecce demonstrata est tibi via . Sed dura est , inquis , via ; quis per istam illum sequatur ? Erubesc barbate , erubesc : a virtute vir diceris . Foeminæ secutæ sunt , quarum hodie natalitia celebramus . Foeminarum Martyrum , Suburbitarum (9) solemnitatem celebramus . Dominus vester , Dominus noster , Dominus illarum , Redemptor vitæ nostræ , de via angusta et aspera præcedendo stratum eam vobis fecit , stratum securam , munitam , Christus Dominus noster , qui regnat in sæcula sæculorum . Amen .

⁴ Matth. xix, 21.

SERMO CCCXLVI.

De peregrinatione nostra in hac vita, per fidem.

Prodit nunc primum ex Manuscrito Michaëlino, quo in libro cum duobus hic subsequentibus proxime est collocatus, sub eodem titulo, de timore Domini. Nobis tamen videtur ad eum potius pertinere Tractatum, qui in Possid. Indic. c. 8. recensetur, De peregrinatione Christianorum, quæ in hac vita est.

I. RECORDAMINI nobiscum, dilectissimi fratres, dixisse Apostolum : « Quandiu sumus in corpore, peregrinamur a Domino; per fidem enim ambulamus, non per speciem¹. » Dominus enim noster Jesus Christus, qui ait : « Ego sum via, et veritas, et vita², » ambulare nos voluit et per se ipsum et ad se ipsum. Qua enim ambulamus nisi per viam? Et quo ambulamus nisi ad veritatem et ad vitam, vitam scilicet æternam, quæ sola vita dicenda est? Nam ista vita mortalis, in qua nunc sumus, ex illius vitæ comparatione mors esse convincitur; quæ tanta mutabilitate variatur, et nulla stabilitate firmatur, et cursu brevissimo terminatur. Et ideo Dominus illi diviti, qui ei dixerat : « Magister bone, quid faciam, ut vitam æternam consequar? » respondit : « Si vis venire ad vitam, serva mandata³. » Erat utique in aliqua vita⁴, neque enim cadaveri, et non viventi homini loquebatur. Sed quia ille de consequenda vita æterna quæsiverat, non

¹ 1 Cor. v, 6. — ² Joan. xiv, 6. — ³ Matth. xix, 16. — ⁴ Vide Sermonem 306, n. 6.

ait Dominus : Si vis venire ad vitam æternam; sed : « Si vis, inquit, venire ad vitam, serva mandata : » videlicet hoc intelligi volens, quoniam quæ vita æterna non est, nec vita dicenda est; quia vera vita non nisi æterna est. Hinc et Apostolus, cum eleemosynarum consilium dandum divitibus admoneret : « Divites sint, inquit, in operibus bonis, facile tribuant, communicent, thesaurizent sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam¹. » Quam dixit veram vitam, nisi æternam vitam, quæ sola vita dicenda est, quia sola beatæ est? Nam utique illi divites, quibus præcipiendum esse dicebat ut apprehenderent veram vitam, in abundantia divitiarum habebant istam vitam : quam tamen Apostolus si veram vitam esse judicaret, non diceret : « Thesaurizent sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam : » nihil aliud admonens, nisi non esse veram vitam divitum; vitam, quæ ab stultis non solum vera, sed etiam beata nominatur. Quomodo autem beata est, quæ vera non est? Non ergo beata vita est, nisi vera vita; nec vera vita est, nisi æterna vita, quam divites intelliguntur per quaslibet delicias nondum tenere; et ideo per eleemosynas admonentur apprehendere: ut in fine audiant : « Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab initio mundi; esurivi enim, et dedistis mihi manducare². » Nam quia ipsum regnum æterna vita est, paulo post consequenter idem Dominus ostendit dicens : « Ibunt illi in combustionem æternam, justi autem in vitam æternam³. »